
ORIGINALE  
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA OPERE PUBBLICHE 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  301 DEL  10/06/2019. 
 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RIMOZIONE ALBERATURE - 

APPROVAZIONE REPORT DI PROCEDURA E IMPEGNO DI SPESA  

CIG Z0B28BD5EC 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 PREMESSO che: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2018, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2019 e pluriennale 2019-2021; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il PEG parte economica per l’anno 2019; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 25/02/2019, è stata approvata la 
variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2019 e pluriennale 2019-
2021; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 25/02/2019, è stata approvata la 
variazione al D.U.P. relativa alla programmazione dei lavori pubblici, programma acquisto 
beni e servizi e al bilancio previsione; 

- Con deliberazione n. 14 del 28/01/2019 si approvava il piano triennale per l’anticorruzione e 
la trasparenza periodo 2019-2021; 

- Con delibera 78 del 13/04/2019 è stato approvato il piano degli obiettivi 2019 
 

 

RILEVATO CHE: 

o A seguito delle redazione del Piano Gestionale delle alberature pubbliche acquisito 
in data 28/03/2019 al protocollo comunale n. 5405 sono emerse criticità relative ad 
alcune alberature approfondite in particolari casi con indagini VTA come da 
relazione acquisita in data 23/05/2019 al protocollo comunale con n. 8468; 

o Il risultato dell’attività di censimento e di monitoraggio hanno evidenziato una 
situazione di instabilità e conseguente pericolo per alcune piante.  

Si rende necessario intervenire per evitare maggiori ed irreparabili danni, eseguendo 
l’abbattimento delle alberature segnalate necessarie per garantire spazi verdi e urbani sicuri. 
 



Con procedura n. 111030286 tramite la piattaforma elettronica SINTEL, sono stati richiesti cinque 
preventivi per il servizio di manutenzione relativo all’abbattimento di alberature comunali ad 
operatori economici accreditati per codesto ente; 
 
Dato atto alla data di scadenza della procedura attivata sulla piattaforma Sintel sono pervenute 
due proposte di preventivo la migliore è risultata quella proposta dall’impresa Panebianco Giardini 
S.a.s. con sede in via Verga, 4 , 20832 DESIO (Italia) p.iva 05441230967 con uno sconto del 
6,30% sull’importo posto a base di trattativa,  per un importo complessivo del servizio  di € 
2.177,52 comprensivo di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di € 100,00 (oltre IVA al 22%), 
per un importo complessivo di 2.656,57 (oneri e  IVA 22% compresi); 
 
 Rilevato sono stati verificati i seguenti requisiti: 
- Regolarità contributiva come attestato dal certificato di regolarità contributiva con scadenza al 
12/07/2019; 
 
Preso atto che il lavoro oggetto del presente affidamento, è individuato attraverso i seguenti codici 
identificativi attribuiti dai relativi organi competenti: CIG Z0B28BD5EC. 
 
VISTI: 

-   lo Statuto comunale; 
- il decreto sindacale n.5/2018 di nomina del Responsabile dell’Area Opere Pubbliche geom. 
Marcello Gazzoni; 
-   il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 
-   il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n°14 del 
29/02/2016; 
-   il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 194 in data 06/12/2010 e successive modifiche; 
-   l’art. 9, c.1, lettera a) punto 2) del D. L. 1 luglio 2009, n. 78 relativo a provvedimenti anticrisi – 
tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 
 

Tutto ciò premesso e considerato, 
DETERMINA 

1. Di ritenere la procedura di scelta dell’impresa per l’esecuzione del servizio di 
abbattimento delle alberature comunali, e di approvare, conseguentemente, il report di 
procedura allegato alla presente determinazione, redatto mediante utilizzo di piattaforma 
elettronica SINTEL in data 07/06/2019; 

2. Di affidare il servizio in oggetto all’impresa Panebianco Giardini sas con sede a Desio, 
via Verga, 4, per un importo complessivo pari ad € 2.177,52 (iva esclusa); 

3. Di impegnare l’importo di € 2.656,57 (comprensivo di iva 22%) come importo di 
affidamento a favore di Panebianco Giardini S.a.s. nel seguente modo: 

Intervento  Impegno Bilancio  Importo 

01052.02.0800810  2019 2.656,57 

 
4. Di dare atto che l’obbligazione giuridica di cui al presente provvedimento scade nel 

2019 e la correlata spesa risulterà esigibile entro il 31/12/2019; 
5. Di dare atto che l’impresa all'interno della fattura elettronica, che dovrà 

obbligatoriamente emettere ai fini del pagamento della presente fornitura, è tenuto ad 
inserire nell'elemento "Codice Destinatario" del tracciato della medesima il seguente codice 
univoco ufficio, assegnato a tal fine dall'IPA a questa Amministrazione Comunale: UFPQ7J; 

6. Di dare atto di non aver pattuito termini di pagamento differenti da quelli ordinariamente 
stabiliti dal D.Lgs 231/2002 (30 giorni ricevimento fattura); 

7. Di dare atto che: 
- L’affidatario è tenuto, ai sensi dell'art. 3, comma 8, della Legge n. 136 del 13/08/2010, 

al rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. In caso di mancato 



rispetto della normativa citata, il presente provvedimento è da considerarsi nullo ai sensi 
dell'art. 1418 e seguenti del Codice Civile; 

- Ai sensi dell'articolo 1456 del Codice Civile il presente provvedimento si risolverà di 
diritto, nel caso in cui l’appaltatore non rispettando l'art. 3, comma 8, della Legge n. 136 del 
13/08/2010, autorizzi le transazioni tra le parti, senza avvalersi di Banche o della Società 
Poste Italiane secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 1 della Legge stessa; 

-  Il CIG assegnato all'appalto, richiesto da questo Ente ed attribuito dall'Autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è: CIG Z0B28BD5EC; 
- Conseguentemente a quanto sopra esposto, in fattura (o su idoneo documento fiscale) 

l'Azienda aggiudicataria dovrà dichiarare il rispetto dell'art. 3, comma 8, Legge n° 136 del 
13/08/2010, assumendosi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari dettati dalla 
citata norma; 

8. Di dare atto, che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n° 
50/2016  e s.m.i., è il geom. Marcello Gazzoni responsabile del settore  “Opere Pubbliche” e 
la direzione del servizio  verrà assunta dall’arch. Alessia Andrea Anderlini tecnico istruttore 
del settore “Opere pubbliche”; 

9. Di comunicare gli estremi del presente provvedimento, così come disposto dall'art. 191, 
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, all'azienda esecutrice, unitamente al CIG (Codice 
Identificativo Gara), affinché la medesima all'interno della fattura o dell'idoneo documento 
fiscale relativo al pagamento della prestazione, oltre a menzionare tali dati inserisca: 

- Il conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche (nel rispetto 
della disciplina dettata dall'art. 3, comma 1 della L. n 136/2010); 

10. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 
adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 
prestazione o del servizio reso. 

11.  Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, 
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

12. Che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 

13. Di aver accertato che il programma dei pagamenti correlati all’adozione del presente 
provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio (sia per quanto 
concerne la gestione competenza/residui che la gestione di cassa) e con le regole di finanza 
pubblica; 

14. Che si procederà alle pubblicazioni di cui all'art. 23 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 33/2013 e art. 
1 c. 32 della L. 190/2012; 

15.  Di attestare, ai sensi dell'art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 ed 
al fine del relativo parere di regolarità tecnica sulla presente proposta di determinazione, 
che la stessa è conforme ai principi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa; 

16. Ai sensi dell’art. 120, comma 5, del d.lgs. n. 104/2010, qualunque soggetto intenda 
impugnare il presente atto, può proporre ricorso innanzi al TAR – Sezione di Brescia, al 
quale è possibile presentare i rilievi in merito, entro e non oltre 30 giorni decorrenti dalla 
ricezione della comunicazione di cui all’art. 79 del d.lgs. n. 163/2006; 

17. Di dare atto che nei confronti dell’affidatario, per quanto compatibili, risultano estesi gli 
obblighi di condotta previsti nel codice di comportamento dei pubblici dipendenti emanato 
con D.P.R. 16/04/2013 N. 62 conseguentemente, ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 
comma 3 del citato D.P.R. N. 62/13, si stabilisce che il presente atto di conferimento ed il 
rapporto instaurato fra le parti, in caso di violazione degli obblighi derivanti dal codice di 
comportamento, si risolverà automaticamente e decadrà. 

18. Di trasmettere il presente atto al responsabile per la Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza del Comune di Pandino; 



19. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 
 
 
 

Allegati alla presente determinazione: 
A. Report di procedura n. 111030286;  
B. Durc impresa; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA OPERE 

PUBBLICHE 

   MARCELLO GAZZONI 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.   IMP /ACC ANNO IMPORTO 

53615 2019 2.656,57 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

   MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno         per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

  

     

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 



1

Report della Procedura
RIMOZIONE ALBERATURE
COMUNALI n. 111030286

effettuata da Comune di Pandino

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  4
Registro di controllo ......................................................................................................  5
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  6

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 111030286

Nome Procedura RIMOZIONE ALBERATURE COMUNALI

Num. Protocollo 1080227

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 77211400-6 - Servizi di taglio alberi

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

marcello gazzoni

Nome Ente Comune di Pandino

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa 2.317,20000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura



Report della Procedura RIMOZIONE ALBERATURE COMUNALI n. 111030286 effettuata da Comune di Pandino

2

Data di avvio della Procedura sabato 25 maggio 2019 9.57.52 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

giovedì 6 giugno 2019 23.59.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale PANDINO VERDE DI MERLI ANDREA

Login user_64366

Indirizzo e-mail merliandrea@arubapec.it

P. IVA / Cod. Istat 01390100194

Indirizzo VIA PIAVE 4, 26025 PANDINO (Italia)

Ragione sociale COLLA STEFANO

Login user_24750

Indirizzo e-mail collagiardini@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 01863160162

Indirizzo via G. D'Alzano 44, 24022 ALZANO LOMBARDO (Italia)

Numero telefono 3358383042

Ragione sociale MINETTI GIUSEPPE AZ. AGR.

Login user_9130



Report della Procedura RIMOZIONE ALBERATURE COMUNALI n. 111030286 effettuata da Comune di Pandino

3

Indirizzo e-mail floricolturaminetti@pecplus.eu

P. IVA / Cod. Istat 00715410130

Indirizzo VIA GUGLIELMO OBERDAN, 57, 20823 LENTATE SUL
SEVESO (Italia)

Numero telefono 0362557728

Ragione sociale Panebianco Giardini s.a.s. di Dario Paneb- ianco & C

Login user_73704

Indirizzo e-mail panebiancogiardini@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 05441230967

Indirizzo via Verga, 4 , 20832 DESIO (Italia)

Numero telefono 0362620160

Ragione sociale Riva Giardini S.p.A.

Login user_35180

Indirizzo e-mail rivagiardini@promopec.it

P. IVA / Cod. Istat 02265260139

Indirizzo via brianza 2, 22040 LURAGO D'ERBA (Italia)

Numero telefono 031697492

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1559738639227

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore COLLA STEFANO

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data mercoledì 5 giugno 2019 14.43.59 CEST

Sconto 4,00000 %



Report della Procedura RIMOZIONE ALBERATURE COMUNALI n. 111030286 effettuata da Comune di Pandino

4

Punteggio economico 63,49

Punteggio totale 63,49

Id Offerta 1559731627401

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Panebianco Giardini s.a.s. di Dario Panebianco & C

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data mercoledì 5 giugno 2019 12.47.07 CEST

Sconto 6,30000 %

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome gazzoni marcello

Login user_150829

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Pandino (00135350197)

Indirizzo email protocollo.comune.pandino@pec.it

Num. telefono 0373973320

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome Panebianco Giardini s.a.s. di Dario Panebianco & C

Login user_73704

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Panebianco Giardini s.a.s. di Dario Panebianco & C
(05441230967)

Indirizzo email panebiancogiardini@pec.it

Num. telefono 0362620160

Commento all’aggiudicazione L’aggiudicazione avverrà con l’approvazione del verbale di
gara relativo alla proposta di aggiudicazione da parte del Re-



Report della Procedura RIMOZIONE ALBERATURE COMUNALI n. 111030286 effettuata da Comune di Pandino

5

sponsabile del Settore competente e tale aggiudicazione di-
verrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti re-
quisiti dichiarati per la partecipazione alla presente procedura
di gara.

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

venerdì 7 giugno 2019 8.19.28
CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del
Mercato RIMOZIONE ALBE-
RATURE COMUNALI (ID
111030286) è stata completata.
La graduatoria provvisoria è ora
disponibile.

venerdì 7 giugno 2019 8.16.53
CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura RIMO-
ZIONE ALBERATURE CO-
MUNALI (ID 111030286) è ini-
ziata.

venerdì 7 giugno 2019 8.16.50
CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1559731627401) della Pro-
cedura RIMOZIONE ALBE-
RATURE COMUNALI (ID
111030286) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

venerdì 7 giugno 2019 8.16.50
CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1559738639227) della Pro-
cedura RIMOZIONE ALBE-
RATURE COMUNALI (ID
111030286) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

venerdì 7 giugno 2019 8.16.27
CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_24750 sulla
Procedura con ID 111030286 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

venerdì 7 giugno 2019 8.16.27
CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_73704 sulla
Procedura con ID 111030286 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

giovedì 6 giugno 2019 23.59.11
CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura RIMOZIONE AL-
BERATURE COMUNALI (ID
111030286).

mercoledì 5 giugno 2019
14.43.59 CEST

Invio Offerta L`offerente COLLA STEFA-
NO ha inviato con successo



Report della Procedura RIMOZIONE ALBERATURE COMUNALI n. 111030286 effettuata da Comune di Pandino

6

Data Oggetto Testo

un`offerta nel Mercato RIMO-
ZIONE ALBERATURE CO-
MUNALI (ID 111030286).

mercoledì 5 giugno 2019
12.47.07 CEST

Invio Offerta L`offerente Panebianco Giardi-
ni s.a.s. di Dario Panebianco
& C ha inviato con successo
un`offerta nel Mercato RIMO-
ZIONE ALBERATURE CO-
MUNALI (ID 111030286).

sabato 25 maggio 2019 9.58.03
CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pub-
blicazione sul Mercato RIMO-
ZIONE ALBERATURE CO-
MUNALI (ID 111030286).

sabato 25 maggio 2019 9.57.52
CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato RIMO-
ZIONE ALBERATURE CO-
MUNALI (ID 111030286). Le
tempistiche del Mercato (nel Vo-
stro fuso orario) sono disponibili
nel dettaglio del Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_14617145 Data richiesta 14/03/2019 Scadenza validità 12/07/2019

Denominazione/ragione sociale PANEBIANCO GIARDINI S.A.S.

Codice fiscale 05441230967

Sede legale VIA VERGA 4 DESIO MB 20832

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Pandino,, 25/06/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Angelina Marano


	Report della Procedura RIMOZIONE ALBERATURE COMUNALI n. 111030286 effettuata da Comune di Pandino
	Sommario
	Configurazione della Procedura
	Partecipanti alla Procedura
	Riepilogo Offerte
	Proposta di Aggiudicazione
	Registro di controllo
	Comunicazioni di Procedura

